Сквозная программа текущей и промежуточной аттестации обучающихся по направлению подготовки 44.04.01  «Педагогическое образование», профилю – Иностранные языки в контексте современной культуры
1. Цель и задачи текущей и промежуточной аттестации студентов


Основной целью текущей и промежуточной аттестации студентов, обучающихся по ООП по направлению подготовки 44.04.01  «Педагогическое образование», профиль Иностранные языки в контексте современной культуры, является объективная оценка качества приобретаемых компетенций, интенсивности и результативности учебного процесса, данной образовательной программы в целом, степень их адекватности условиям будущей  трудовой деятельности.


К числу конкретных задач в контексте реализации названной цели Программы промежуточной аттестации студентов относятся:

· непрерывный  и многоаспектный контроль успеваемости студентов в течение всего периода обучения;

· определение соответствия уровня приобретенных компетенций требованиям ФГОС ВО по направлению подготовки 44.04.01  «Педагогическое образование»;

· контроль приобретения студентами необходимых знаний, умений и навыков в качестве результатов освоения учебных модулей, дисциплин, практик;

· контроль и управление достижением целей реализации данной ООП, определенных в виде набора универсальных, профессиональных и специальных компетенций выпускников.

2. Основные характеристики текущей и промежуточной аттестации студентов

Нормативно-методическое обеспечение текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся по ООП  по направлению подготовки 44.04.01  «Педагогическое образование» осуществляется в соответствии с п. 58 «Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры».

В соответствии с требованиями ФГОС ВО по направлению подготовки 44.04.01 «Педагогическое образование» для аттестации обучающихся на соответствие их персональных достижений поэтапным требованиям данной ООП, создан фонд оценочных средств для проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации. Этот фонд включает в себя контрольно-измерительные материалы для практических дисциплин, контрольные вопросы и типовые задания для практических занятий и коллоквиумов, темы контрольных работ, примерную научно-исследовательских работ и рефератов, вопросы к зачетам и экзаменам, позволяющие оценить степень сформированности компетенций обучающихся. Все виды оценочных средств содержатся в соответствующих рабочих программах дисциплин и практик.

В основу процесса контроля и оценки качества результатов обучения студентов по данной ООП положены следующие принципы:

- сочетание контрольно-измерительных форм, средств и процедур, нацеленных на традиционный контроль овладения знаниями, умениями, навыки, а также уровень сформированности общекультурной и профессиональной компетентности;


- принцип разнообразия форм контроля;


- принципы сочетания предварительного тестирования и традиционного экзамена для обеспечения комплексного и объективного характера аттестации;


- внедрение универсальных инструментов контроля (компьютеризированное тестирование);


- использование практико-ориентированных процедур контроля, включая ролевые игры, проблемные ситуации и кейс-метод;


- комплексный контроль обеспечивается посредством сочетания разных форм, исходя из чего в каждом курсе запланировано проведение разнотипных оценочных процедур;

- использование балльно-рейтинговой системы, в соответствии с которым текущая аттестация студента может проводиться по всем видам учебной деятельности студента, предусмотренным учебным планом (лекции, лабораторные занятия, практические занятия, самостоятельная работа), а также по дополнительным видам учебной деятельности, в соответствии с рабочей программой дисциплины. Распределение максимального количества баллов и порядок их начисления по каждому виду учебной деятельности определяется рабочей программой дисциплины.

2. Рекомендуемые формы контроля и учета достижений студентов 

на соответствие ожидаемым результатам

	Формы и методы контроля

	Текущая аттестация
	Промежуточная аттестация
	Итоговая аттестация

	1
	2
	3

	Балльно-рейтинговая система оценивания индивидуальных результатов обучения

	Аудиторная работа
	СРС
	Контрольные работы
	Автоматизир-ванное тести-рование
	Зачет
	Экзамен
	

	Устный опрос
	Зачет
	Выпускная квалификационная работа

	Письменная самостоятельная работа


	Комплексное тестирование
	Государственный экзамен «Иностранный язык

в контексте современной культуры»

	Диктанты
	Письменный экзамен


	

	Рефераты
	Устный экзамен


	

	Тестовые задания
	Портфолио


	

	Доклад, устный ответ, монологическое и диалогическое высказывание


	Курсовая работа


	

	
	Отчет о практике
	

	Изложение


	Анкета студента-практиканта (предназначенная для выявления результатов прохождения практик с позиций проявленных  компетенций и самооценок уровня их сформированности)
	

	Презентация


	
	

	Творческая работа 


	
	

	Диагностическая работа


	
	

	Контрольная работа


	
	

	Дискуссия


	
	

	Ролевая/деловая игра


	
	

	Итоговое тестирование


	Анкета для руководителя практики со стороны организаций и  предприятий (образовательных учреждений, языковых школ, переводческих фирм, др.), направленная на оценку качества подготовки студентов с позиций работодателей
	

	Защита проекта


	
	

	Пересказ и анализ текстов


	
	

	Аннотирование и реферирование текстов


	
	

	Высказывание по проблемной ситуации


	
	

	Эссе


	
	

	Кейс-стади


	
	

	Коды компетенций
	Дисциплины, нацеленные на формирование компетенции
	Промежуточная аттеста-ция

(семестр)
	Рекомендуемые формы контроля сформированности компетенций

	ОК-1
	· Современные проблемы науки

· Современные проблемы образования

· Методология и методы научного исследования 1

· Методология и методы научного исследования 2

· Межкультурное взаимодействие в современном мире

· Общее языкознание

· Проблемы виртуального и медиального дискурса

· Теория дискурса

· Проблемы индоевропеистики

· Проблемы лингвистических и экстралинвстических факторов дискурса

· Лингвоконцептология

· Научно-исследовательская работа

· Научно-исследовательская практика

· Преддипломная практика
	1

2

2

3

1

1

1

2

2

3

3

4

2

4
	Подготовка мультимедийных презентаций, 

выполнение контрольных работ, творческих заданий, решение проблемных задач и кейсовых ситуаций.



	ОК-2
	· Межкультурное взаимодействие в современном мире

· Современный английский язык

· Социолингвистика

· Психолингвистики

· Педагогическая практика
	1

1-4

3

3

3
	Разработка и подготовка самостоятельно выполненных презентаций, тестовых заданий, контрольных работ для решения определенных образовательных и профессиональных задач

	ОК-3
	· Современные проблемы науки

· Современные проблемы образования

· Методология и методы научного исследования 1

· Методология и методы научного исследования 2

· Инновационные процессы в образовании

· Научно-педагогическая практика


	1

2

2

3

3

1
	Подготовка мультимедийных презентаций, контрольных вопросов, квестовых и тестовых заданий в современной информационной среде в соответствии с решаемой педагогической, просветительской, познавательной задачей 



	ОК-4
	· Информационные технологии в профессиональной деятельности

· Научно-педагогическая практика
	1

1
	Анализ информационных ресурсов и первоисточников, меры полноты и структурированности научных текстов в ходе устного и письменного опроса, проверки домашнего проблемного задания, знакомства с публикациями, текстами письменных работ и работ по основной теме НИР, презентациями студента. 

	ОК-5
	· Информационные технологии в профессиональной деятельности

· Межкультурное взаимодействие в современном мире

· Научно-исследовательская практика

· Преддипломная практика


	1

1

1

4
	Подготовка самостоятельных выступлений с докладами по актуальным проблемам современного научного знания, в том числе связанным с тематикой научно-исследовательской работы магистранта, разработка контрольных и тестовых заданий, заданий проблемного характера на основе освоенного теоретического материала, разработка фрагментов занятий с применением освоенного знания, микропреподавание

	ОПК-1
	· Деловой иностранный язык

· Межкультурное взаимодействие в современном мире

· Инновационные процессы в образовании

· Основы теории коммуникации

· Общее языкознание

· Проблемы виртуального и медиального дискурса

· Теория дискурса

· Проблемы индоевропеистики

· Проблемы лингвистических и экстралингвистических факторов дискурса

· Лингвоконцептология

· Второй иностранный язык

· Культурологические аспекты устного делового общения

· Речевой этикет письменной коммуникации

· Педагогическая практика


	2-3

1

3

3

1

1

2

2

3

3

3-4

2

4

3
	Устный опрос, собеседование, участие и самостоятельное проведение дискуссии на профессионально значимые темы, коллоквиум, творческие работы, включая эссе, решение учебных задач и комплексных ситуационных заданий.

	ОПК-2
	· Современные проблемы науки

· Современные проблемы образования

· Методология и методы научного исследования 1

· Методология и методы научного исследования 2

· Инновационные процессы в образовании

· Актуальные проблемы лингводидактики

· Современные тенденции языкового образования

· Социолингвистика

· Психолингвистика


	1

2

2

3

3

1

4

3

3
	Устный опрос, собеседование, участие и самостоятельное проведение дискуссии на профессионально значимые темы, коллоквиум, творческие работы, включая эссе, решение учебных задач и разбор комплексных ситуационных заданий

	ОПК-3
	· Деловой иностранный язык

· Межкультурное взаимодействие в современном мире

· Современный английский язык

· Социолингвистика

· Психолингвистика

· Культурологические аспекты устного делового общения
	2-3

1

1-4

3

3

2
	Собеседование, решение проблемных задач, Case-ситуаций, ролевые игры,

разбор комплексных ситуационных заданий

	ОПК-4
	· Современные проблемы науки

· Современные проблемы образования

· Актуальные проблемы лингводидактики


	1

2

1
	Выполнение индивидуальных проектных заданий, самостоятельное планирование учебной, исследовательской деятельности в рамках конкретных учебных и научно-исследовательских задач,  разработка и анализ 

	ПК-1
	· Современные проблемы образования

· Методика интенсивного обучения иностранным языкам

· Инновационные процессы в образовании

· Современные тенденции языкового образования

· Методика преподавания иностранного языка в школе и вузе

· Альтернативные методики

· Педагогическая практика

· Основы лингводидактического тестирования
	2

2

3

4

3

3

3

1
	Подготовка докладов по актуальным источникам научно-педагогической и методической информации; устные выступления, презентации, публикация научных работ по теме НИР; 

анализ результатов педагогической практики как сферы внедрения новейших научных разработок, в том числе в форме отчетов по практике. 

	ПК-2
	· Инновационные процессы в образовании

· Методика интенсивного обучения ИЯ

· Методика преподавания иностранного языка в школе и вузе

· Альтернативные методики

· Основы лингводидактического тестирования 

· Педагогическая практика


	3

2

3

3

1

3
	Разработка и пробное применение традиционных и современных форм контроля и оценочных средств в рамках имитационно-учебных (квазипрофессиональных) ситуаций и в ходе производственной практики

	ПК-3
	· Современные проблемы науки

· Современные проблемы образования

· Методология и методы научного исследования 1

· Методология и методы научного исследования 2

· Научно-педагогическая практика

· Научно-исследовательская практика
	1

2

2

3

1

2
	Подготовка мультимедийных презентаций на актуальные профессиональные темы, разработка фрагментов занятия, микропреподавание, преподавание в рамках производственных практик, организация исследования обучающихся (студентов-бакалавров);

 помощь и содействие в поиске информации по полученному заданию,

сборе, анализе данных, необходимых для решения поставленных задач, анализ курсовых работ и проектов студентов-бакалавров

	ПК-4
	· Методика интенсивного обучения иностранным языкам

· Актуальные проблемы лингводидактики

· Современные тенденции языкового образования

· Методика преподавания иностранного языка в школе и вузе

· Альтернативные методики

· Научно-педагогическая практика

· Педагогическая практика

· Основы лингводидактического тестирования


	2

1

4

3

3

1

3

1
	Подготовка докладов по актуальным источникам научно-педагогической и методической информации; устные выступления, презентации, минипреподавание, публикация научных работ по теме НИР; 

анализ результатов педагогической практики как сферы внедрения новейших научных разработок, в том числе в форме отчетов по практике.

	ПК-5
	· Современные проблемы науки

· Современные проблемы образования

· Методология и методы научного исследования 1

· Методология и методы научного исследования 2

· Инновационные процессы в образование

· Межкультурное взаимодействие в современном мире

· Основы теории коммуникации

· Актуальные проблемы лингводидактики

· Лингвистика текста

· Современные тенденции языкового образования

· Общее языкознание

· Проблемы виртуального и медиального дискурса

· Теория дискурса

· Проблемы индоевропеистики

· Проблемы лингвистических и экстралинвстических факторов дискурса

· Лингвоконцептология

· Научно-исследовательская работа

· Научно-исследовательская практика

· Преддипломная практика


	1

2

2

3

3

1

3

1

4

4

1

1

2

2

3

3

4

2

4
	Опрос по новейшим источникам научной информации; анализ устных выступлений, презентаций и публикаций магистрантов и бакалавров по теме НИР и актуальным научно-исследовательским темам; 

анализ результатов педагогической практики как сферы внедрения новейших научных разработок в форме отчетов и другой документации по производственным практикам.

	ПК-6
	· Современные проблемы науки

· Современные проблемы образования

· Методология и методы научного исследования 1

· Методология и методы научного исследования 2

· Межкультурное взаимодействие в современном мире

· Научно-исследовательская работа

· Научно-педагогическая практика

· Научно-исследовательская практика

· Преддипломная практика


	1

2

2

3

1

4

1

2

4


	Эвристические задания, конкурсы творческих решений, презентаций самостоятельных разработок по теме НИР; конкурс научных работ; участие магистрантов  в конкурсах и олимпиадах

	СК-1
	· Деловой иностранный язык

· Современный английский язык

· Современные тенденции языкового образования

· Педагогическая практика

· Второй иностранный язык

· Речевой этикет письменной коммуникации


	2-3

1-4

4

3

3-4

4
	Устные и письменные контрольные работы, тесты, высказывания по ситуации, разбор модельной проблемной ситуации межкультурной коммуникации, принятие решения, выбор коммуникативной стратегии и тактики.

	СК-2
	· Деловой иностранный язык

· Межкультурное взаимодействие в современном мире

· Современный английский язык

· Второй иностранный язык

· Культурологические аспекты устного делового общения

· Речевой этикет письменной коммуникации

· Педагогическая практика


	2-3

1

1-4

3-4

1

4

3
	Устные и письменные контрольные работы, тесты, высказывания по ситуации, разбор модельной проблемной ситуации межкультурной коммуникации, принятие решения, выбор коммуникативной стратегии и тактики.

	СК-3
	· Деловой иностранный язык

· Современный английский язык

· Второй иностранный язык

· Речевой этикет письменной коммуникации

· Педагогическая практика


	2-3

1-4

3-4

4

3
	Устное и письменное высказывание продуктивного характера, решение ситуационных задач в сфере межкультурного профессионального общения; разбор модельной проблемной ситуации межкультурной коммуникации; принятие решения.


	СК-4
	· Деловой иностранный язык

· Межкультурное взаимодействие в современном мире

· Современный английский язык

· Второй иностранный язык

· Культурологические аспекты устного делового общения

· Педагогическая практика


	2-3

1

1-4

3-4

1

3
	Разбор модельной проблемной психолого-педагогической ситуации межкультурной коммуникации, высказывание и аргументации своей точки зрения в рамках данной ситуации, выполнение ситуационных заданий на основе кейс-метода

	СК-5
	· Деловой иностранный язык

· Основы теории коммуникации

· Лингвистика текста

· Общее языкознание

· Проблемы виртуального и медиального дискурса

· Теория дискурса

· Проблемы индоевропеистики

· Проблемы лингвистических и экстралинвстических факторов дискурса

· Лингвоконцептология

· Научно-исследовательская работа

· Педагогическая практика


	2-3

3

4

1

1

2

2

3

3

4

3
	Устные и письменные высказывания по проблемным научно-исследовательским и профессионально-педагогическим задачам, выполнение ситуационных заданий на основе кейс-метода

	СК-6
	· Методика интенсивного обучения иностранным языкам

· Методика преподавания иностранного языка в школе и вузе

· Альтернативные методики

· Научно-педагогическая практика

· Педагогическая практика


	2

3

3

1

3
	Анализ и самостоятельная разработка хода учебного занятия, лекции, семинара, технологической карты урока, план-конспекта занятия по иностранному языку, отчет по производственной практике.

	СК-7
	· Методика интенсивного обучения иностранным языкам

· Методика преподавания иностранного языка в школе и вузе

· Альтернативные методики

· Научно-педагогическая практика

· Педагогическая практика


	2

3

3

1

3
	Анализ и самостоятельная разработка хода учебного занятия, лекции, семинара, технологической карты урока, план-конспекта занятия по иностранному языку в разных типах образовательных учреждений, отчет по производственной практике.

	СК-8
	· Методика интенсивного обучения иностранным языкам 

· Актуальные проблемы лингводидактики

· Методика преподавания иностранного языка в школе и вузе

· Альтернативные методики

· Научно-педагогическая практика

· Педагогическая практика


	2

1

3

3

1

3
	Анализ и самостоятельная разработка хода учебного занятия, лекции, семинара, технологической карты урока, план-конспекта занятия по иностранному языку, отчет по производственной практике.

	СК-9
	· Методика интенсивного обучения иностранным языкам

· Методика преподавания иностранного языка в школе и вузе

· Альтернативные методики

· Основы лингводидактического тестирования

· Научно-педагогическая практика

· Педагогическая практика


	2

3

3

1

1

3
	Анализ средств осуществления контроля уровня сформированности знаний и умений учащихся, компетенций, в том числе иноязычной коммуникативной компетенции, межкультурной компетенции, разработка соответствующих средств контроля и мониторинга достижений обучающихся, их апробации и анализ результатов, отчет по производственной практике.


